
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

Leonardo Rocha da Fonseca 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICA DA CO-DIGESTÃO DE ESGOTO 

SANITÁRIO COM RESÍDUOS ALIMENTARES EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

Volta Redonda – RJ 

2018 



 
 

LEONARDO ROCHA DA FONSECA 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICA DA CO-DIGESTÃO DE ESGOTO 

SANITÁRIO COM RESÍDUOS ALIMENTARES EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO 

 

 

 

 

Dissertação apresentado ao Programa de Pós-

Graduação em Tecnologia Ambiental da Universidade 

Federal Fluminense, como requisito parcial à obtenção 
[...]
• Taxa Mínima de Atratividade (TMA) em %. 

 

Após a montagem do fluxo de caixa com as variáveis acima descritas, foi utilizada a 

seguinte equação 2 para análise de CAUE: 

 

CAUE = 𝑃 =
𝑆

(1+𝑖)𝑛
 +  𝑃 = 𝑅

(1+𝑖)𝑛∗𝑖

(1+𝑖)𝑛−1
 + 𝑅 = 𝑆

𝑖

(1+𝑖)𝑛−1
  (2) 

Na qual:  

P: Investimento Inicial 

R: Custo de Manutenção 

S: Valor Residual 

i: Taxa de desconto 

n: Período de tempo (anos) 

                                                           
1 Selic: Sistema Especial de Liquidação e de Custódia. 



 
 

O CAUE permite a operacionalização a partir de informações referentes aos custos dos 

sistemas, já que se trata da avaliação de um equipamento que não gera receita, mas economia.  

  



 
 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

5.1. CARACTERIZAÇÃO DA ECTES DA FÁBRICA DE AÇOS LONGOS  

 

A etapa de caracterização da ECTES da Fábrica de Aços Longos da CSN foi importante 

para verificar se a estação tem capacidade estrutural e operacional para receber uma carga 

orgânica extra para tratamento. Para isso, foram verificados todos os componentes desde o 

recebimento do efluente nas elevatórios até a saída da estação. Também foram apresentados os 

procedimentos operacionais e os dados de monitoramento afim de verificar a eficiência de 

tratamento atual. 

Esse modelo de estação tem sido muito estudado por diversos autores como Silva e 

Alem Sobrinho (1995), Campos (1999), Chernicharo et al. (2001), Von Sperling (2001) e Leal 

(2014) que ressaltam a característica de ser um sistema eficiente no tratamento de esgoto 

sanitário e efluente industrial e tem grande destaque em função da possibilidade de economia 

em termos de custos de implantação e operação mantendo uma boa eficiência dos principais 

parâmetros e variáveis de desempenho de uma estação. 

A ECTE é um sistema combinado de reator anaeróbio, com pós tratamento aeróbio com 

desinfecção. Seus tanques acumuladores e reservatórios de passagem são construídos em fibra 

de vidro o que garante durabilidade e estanqueidade. Contém vantagens em relação aos 

processos convencionais por ser um sistema compacto, de baixos custos de implantação, 

operação, baixa demanda de área, baixa produção de lodo sendo este com elevada concentração 

e boa desidratabilidade. Dentre as desvantagens encontram-se a possível emanação de maus 

odores, baixa tolerância a cargas tóxicas, demora na partida do sistema e necessidade de pós-

tratamento. 

Foi implantada em 2011, com o objetivo de atender aos contribuintes dos canteiros de 

obra e a operação da Fábrica de Aços Longos, para uma população máxima no empreendimento 

de 3000 funcionários, com contribuição de esgoto de 210 m³/dia e uma remoção exigida de 

DBO no mínimo de 85%. Foi concebida para atender aos padrões de lançamento dos efluentes 

tratados em rios, córregos e mar de acordo com a resolução do Conselho Nacional do Meio 

Ambiente (CONAMA) nº. 357 artigos 34 e 37, conforme descrito na proposta técnica de 

fornecimento. 

A operação e manutenção da estação está sob responsabilidade do setor de utilidade da 

empresa, e todo procedimento é realizado através do manual operacional qual trata os quesitos 

de segurança, segregação, disposição e destinação dos resíduos, operação, procedimentos de 



 
 

falha, parada de equipamento para o meio ambiente e monitoramento da ETCE. É 

recomendação do fabricante, através do manual de operação, que a operação da estação de 

tratamento seja realizada por profissionais habilitados, pois requer atividades constantes e 

dentro do que estabelece a engenharia sanitária. 

A principal condicionante de licenciamento da empresa, associado à operação da ECTE 

está relacionada ao atendimento à DZ-215.R-4 – Diretriz de Controle de Carga Orgânica 

Biodegradável em Efluentes Líquidos de Origem Sanitária. 

A Figura 6, a seguir, apresenta a localização da ECTE, as posições das elevatórias e do 

ponto de descarte do efluente tratado no emissário de descarte no rio Brandão, no emissário 

RB-31. 

 

Figura 6 - Localização da ECTES 

 

Fonte: Adaptado do Google Maps (2017). 

 

A Figura 7 representa o fluxo do sistema resumido identificando os equipamentos e o 

processo de tratamento utilizado pela estação compacta da ECTE, assim como na sequência a 

descrição das funções de cada equipamento. 

 

 



 
 

Figura 7 - Fluxograma da ECTES 

 
Fonte: Relatório de E1 – ECTES Aços Longos (2016). 

 

O tratamento de esgoto sanitário da Fábrica de Aços Longos da CSN é composto por 

uma rede coletora de esgoto combinada com três elevatórias em série, sendo a elevatória 03, 

uma Estação Elevatória de Esgoto com Gradeamento (EEEG), responsável por recalcar os 

afluentes para as cotas mais elevadas e bombear o esgoto para a caixa de distribuição dos 

reatores UASB. 

A EEEG além de receber os contribuintes de esgoto sanitário dos banheiros e vestiários 

da através das elevatórias 01 e 02, também recebe contribuição do restaurante industrial 

instalado na fábrica. 

Na etapa de projeto da estação foi considerado a contribuição diária de despejos e de 

carga orgânica para ocupação temporária em fábrica em geral por pessoa, conforme a norma 

ABNT NBR 13696/97 e 12209/92, de 70 Litros/dia e uma contribuição de 25 g DBO5,20 

respectivamente. 

A EEEG possui duas bombas de recalque, as quais funcionam de forma alternada e sua 

vazão nominal.  As bombas funcionam alternadamente a cada três horas de operação, e são 

acionadas através de um medidor de nível. 

Essa alternância de funcionamento visa atender a necessidade do recalque do acúmulo 

dos afluentes previsto na elevatória, via de regra estimado para suportar até 3 horas de 

contribuição do HMC (coeficiente de máxima vazão horária) conforme projeto original, 



 
 

prevista para contribuição de 3000 habitantes, que é de 378m³/dia. A capacidade útil 

volumétrica da EEEG está sendo baseada nas informações do desenho DH251611, o qual 

apresenta volume de 6 m³. A Figura 8 a seguir mostra uma forma representativa da EEEG. 

 

Figura 8 - Seção da elevatória 

 

Fonte: Relatório de E1 – ECTES Aços Longos (2016). 

 

A Caixa de Distribuição de Esgoto (CDE), como o próprio nome diz, tem a função de 

fazer a divisão do fluxo igualmente para ambas as séries, reator UASB, Reator LA e Decantador 

secundário. A Figura 9 a seguir mostra a estrutura da caixa de distribuição de esgoto. 

 

Figura 9 - Caixa de distribuição de esgoto 

 

Fonte: Relatório de E1 – ECTES Aços Longos (2016). 

 

No reator anaeróbio UASB o despejo é introduzido e distribuído em toda sua base. Um 

manto de lodo anaeróbio é mantido no seu interior. O esgoto afluente é forçado a percolar 



 
 

através deste manto. Nesta passagem, partículas finas suspensas são filtradas e componentes 

solúveis são absorvidos na biomassa (lodo). A biomassa converte o esgoto em biogás e alguma 

nova biomassa. O biogás sai da biomassa na forma de bolhas o que ocasiona a necessária 

mistura. Na parte de cima do reator está localizada uma estrutura que direciona o biogás para 

os coletores de biogás. Partes dos sólidos e líquidos são direcionadas para os compartimentos 

de decantação, neste local não há biogás, portanto propícia a decantação dos sólidos. Os sólidos 

que sedimentam no decantador retornam novamente para o compartimento em que se localiza 

o manto de lodo. O efluente tratado é retirado do reator através de vertedores localizado nos 

decantadores. A Figura 10 a seguir apresenta uma fotografia e o esquema de um reator UASB 

similar ao da ECTES. 

 

Figura 10 - Esquema do reator UASB 

 

Fonte: Relatório de E1 – ECTES Aços Longos (2016). 

 

Na ECTES, o reator de lodos ativados (LA) apresentado na Figura 11, trabalha em 

operação contínua, no qual o tanque de aeração é uma unidade fisicamente diversa do 

decantador final. O lodo ativado é retido por intermédio da recirculação do lodo sedimentado 

no decantador final para o tanque de aeração.  

O sistema de recirculação de lodo ativado é realizado através do bombeamento. Segundo 

Von Sperling (2016), esse sistema é o mais utilizado nos processos de tratamento de fluxo 

contínuo com aeração prolongada. Porém, a estação recebe baixa concentração de sólidos e isso 

implica na redução da recirculação e na baixa geração de lodo excedente. 

 

 

 



 
 

 

Figura 11 - Esquema de um reator LA 

 

Fonte: Von Sperling (2016). 

 

Segundo Metcalf & Edd (2004) e Von Sperling (2016), o decantador secundário (DS) é 

parte integrante do processo de lodos ativados e é de fundamental importância na performance 

do sistema de tratamento biológico pois possibilita a produção de um efluente com uma menor 

concentração de sólidos suspensos tornando efluente mais clarificado e o adensamento dos 

sólidos em suspensão para retorno aos reatores aeróbios. 

A Figura 12 ilustra um DS de formato circular, com declividade do fundo e alimentação 

central que usualmente são utilizadas em estação de pequeno porte, assim como utilizada na 

ECTES da Fábrica de Aços Longos da CSN. 

Conforme sequência do sistema de tratamento da ECTES em estudo, após a passagem 

pelo reator aeróbio, o esgoto é transferido para o decantador secundário, onde ocorre a 

sedimentação da biomassa, permitindo que o efluente saia clarificado. Parte do lodo 

sedimentado é recirculado para o tanque de aeração e/ou reator UASB. 

Para Chenicharo (2016) e Von Sperling (2016), o retorno de biomassa permite o 

aumento do consumo de matéria orgânica, resultando em maior quantidade de DBO removida 

no sistema. Com a adição de resíduos alimentares na ECTES as concentrações de biomassa 

acumulada no tanque podem ser aumentadas e parte dessa biomassa, ainda não estabilizada, 

retorna para o reator UASB, onde sofre adensamento e digestão, juntamente com o lodo 

anaeróbio.  



 
 

Na ETE Betim/MG, o lodo excedente do DS que antes era encaminhado para os reatores 

UASB, passaram a ser direcionados a um reator dedicado ao recebimento e tratamento do lodo 

excedente da estação. Essa estratégia iniciou-se devido à perda de sólidos dos reatores UASB 

que ocorria com a recirculação do lodo prejudicando a qualidade do efluente e o desempenho 

de todo o processo de tratamento (SALIBA, 2016).  

 

Figura 12 - Vista interna de um decantador secundário 

 

Fonte: Relatório de E1 – ECTES Aços Longos (2016). 

 

No entanto, Chernicharo (2016) afirma que a recirculação do lodo aeróbio ocorre 

esporadicamente do fundo do DS para a entrada do reator aeróbio e quando há excedente de 

lodo aeróbio não estabilizado, ele é encaminhado para adensamento e digestão nos reatores 

UASB. Como a vazão de retorno do lodo aeróbio para os reatores UASB é baixa, em relação à 

vazão afluente da estação, não há riscos de distúrbios operacionais. 

Sendo a etapa de sedimentação fundamental para o processo de lodos ativados, a carga 

adicional de resíduos alimentares para tratamento na ECTES pode alterar as características de 

sedimentabilidade e adensabilidade de sólidos no sistema. Com isso, Von Sperling (1998) 

ressalta em seu trabalho que para o dimensionamento e operação de um DS é possível utilizar 

o conceito de velocidade de sedimentação zonal do lodo, teoria do fluxo limite de sólidos ou 

medição do Índice Volumétrico do Lodo (IVL) dos reatores aeróbios. Essas metodologias 

auxiliam na definição dos tempos de sedimentação/repouso e da concentração de sólidos em 

suspensão no lodo sedimentado do decantador, contribuindo para uma operação adequada do 

sistema. 



 
 

Nas estações de tratamento em que os projetos de reatores atendam pequenas 

comunidades, com menos de 5.000 habitantes, a implantação de dispositivo de medição para 

tratamento de gases é inviável devido a intermitência na produção de gases. Como nesses casos 

a produção de gases é pequena e os impactos negativos decorrentes também são menores, 

algumas estações adotam sistema de exaustão dos gases por meio de tubos de ventilação ou 

sistemas de controle de odores (CHERNICHARO, 2016).  

Na ECTES em estudo, o tratamento de maus odores proveniente do gás sulfídrico (H2S), 

que é produzido a partir da biodegradação do esgoto sanitário nas etapas de tratamento, ocorre 

através de um filtro preenchido com hipoclorito em pastilhas. As tubulações de captação de 

biogás da estação têm seu fluxo direcionada ao filtro, no qual realizam a remoção do H2S pelo 

processo de oxidação. A Figura 13 demostra a ilustração do tipo de filtro de gás utilizado na 

estação. 

 

Figura 13 - Filtro de gases sulfídricos 

 

Fonte: Relatório de E1 – ECTES Aços Longos (2016). 

 

Além da utilização de hipoclorito na remoção de H2S de biogás, outros agentes 

oxidantes também são comercialmente conhecidos como o oxigênio, ozônio e peróxido de 

hidrogênio, além de materiais que podem ser utilizados na absorção do composto, como o óxido 

de ferro e manganês (MANIER, 2003). 

Alguns materiais orgânicos também possuem potencial de aplicação na adsorção do 

composto. Silva (2008) avaliou a utilização de solos, bagaço de cana e palha de café com lodo 

anaeróbio, como leitos filtrantes para remoção de H2S de uma estação de tratamento de esgoto. 

A partir da caracterização dos materiais em termos de porosidade, presença de nutrientes e teor 

de umidade, os materiais são próprios para o tipo de uso proposto. Considerando todas as cargas 



 
 

volumétricas aplicadas, a eficiência média de remoção foi de 85,5% para o filtro de solo, 78,5% 

para o de cana e 83,7% para o de café. 

Diversas variáveis influenciam a seleção de um método de remoção. Entre elas estão a 

pressão de operação do sistema, o teor de H2S, a presença de outros contaminantes a serem 

removidos, regulamentações ambientais locais e fatores econômicos. Muitas tecnologias de 

remoção disponíveis podem ser rapidamente eliminadas sob o ponto vista técnico, enquanto 

algumas podem ser tecnicamente aplicáveis, mas economicamente inviáveis (NAGL, 2001). 

 

Tabela 5: Principais processos remoção de organismos patogênicos no tratamento de esgotos. 

Tipo Processo Comentário 

 

 

 

 

Natural 

 

 

  Lagoas de Maturação 

- Lagoas rasa com incidência de 

radiação ultravioleta solar e 

condições ambientais. 

- Não utilizam produtos 

químicos. 

- Simplicidade operacional. 

 

  Infiltração no solo 

- Condições favoráveis do solo. 

- Baixa taxa de penetração 

- Requer grandes áreas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artificial 

 

 

  Cloração 

- Ótimo desinfetante. 

- Elevadas doses podem ser 

prejudiciais ao meio ambiente. 

- Ampla utilização para 

desinfecção. 

  Ozonização - Muito efetivo. 

- Tecnologia cara. 

- Baixa utilização. 

 

 

 

  Radiação Ultravioleta 

- Afeta a reprodução dos 

microorganismos patógenos. 

- Não produz subprodutos 

tóxicos. 

- Necessita de efluente bem 

clarificado. 

- Pode ser mais vantajoso que a 

cloração em determinadas 

aplicações. 

 

 

 

  Membranas 

- Porosidade bastante reduzida. 

- Não utiliza produtos 

químicos. 

- Custos ainda são elevados. 

Fonte: Chernicharo (2016) 

 

Segundo Chernicharo (2016), a baixa remoção de coliformes termotolerantes e outros 

organismos patógenos em sistema de tratamento de esgoto sanitário combinados (anaeróbio e 



 
 

aeróbio), processos de remoção de patógenos são adotados para reduzir os riscos de 

contaminação do ambiente aquático. A Tabela 5 apresenta os principais processos de remoção 

de microrganismos patógenos no tratamento de esgotos. 

O processo de remoção de orgânicos patógenos adotado na ECTES em estudo é a 

cloração através da Unidade de Compacta de Cloração (UCC), que utiliza o Tricloro S-Triazina-

Triona 100% com alta concentração de cloro ativo, sendo ele o agente desinfetante e também 

oxidante do sulfeto presente no efluente. O compartimento de entrada obriga que todo efluente 

passe pela câmara de erosão (Figura 14) e pelo leito clorado, garantindo sua eficiência, e 

evitando que haja uma cloração inadequada no caso de uma eventual sobrecarga hidráulica. A 